Дело № 1-51/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Чернянка 11 июля 2019 года

Чернянский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Дереча А.Н.

с участием:

государственного обвинителя - прокурора Чернянского района Черепова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Анисимова Д.Б., представившего удостоверение № 813, ордер № 019712 от 2 июля 2019 года, 

при ведении протокола секретарем Емельяненко М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по временной регистрации в 

<

адрес>, гражданина р. Узбекистан, русским языком владеющего, с общим средним образованием, не женатого, работающего мойщиком-дезинфектором АО «Приосколье», не военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено в х. Раевка Чернянского района Белгородской области при следующих обстоятельствах. 

В 20 числах августа 2018 года в первой половине дня, находясь на приусадебном участке домовладения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно, для личного потребления, путем сбора дикорастущих растений конопли, последующего их высушивания и измельчения, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство Каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 22,4 грамма, после чего, незаконно хранил его без цели сбыта по указанному адресу во времянке до момента его изъятия 05.06.2019 года сотрудниками полиции.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, регламентированные ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение суд находит обоснованным, подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Наказание за преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, в его присутствии ходатайства. 

Со стороны государственного обвинителя возражений против постановления приговора в особом порядке нет. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности.

Подсудимый не женат, не судим (л.д. 62, 63), за время работы в АО «Приосколье» показал себя с положительной стороны (л.д. 77), между тем, по месту жительства зарекомендовал себя с отрицательной стороны как злоупотребляющий спиртными напитками, ведущий антиобщественный образ жизни (л.д. 70), привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (т.1л.д.64,65).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления (сообщение ранее не известных дознанию сведений о месте, времени и способе приобретения наркотического средства), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние подсудимого.

С учетом изложенного, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления против здоровья населения, обстоятельств смягчающих наказание, отрицательных данных личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания, в виде лишения свободы, в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку иные менее строгие альтернативные виды наказаний, предусмотренные этой статьей, не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства предусмотренного п. «и» ч.1ст.61 УК РФ и рассмотрения дела в особом порядке, при назначении наказания подлежит применению совокупность правил смягчения наказания, сначала положений части 5 статьи 62 УК РФ, затем - части 1 статьи 62 УК РФ, при котором наказание не может превышать две трети от двух третьих максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При этом с учетом данных о личности осужденного и обстоятельств совершенного преступления, возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания (ст.73 УК РФ), как и оснований для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Основания для освобождения подсудимого от наказания, в том числе и по медицинским показаниям отсутствуют.

Лишение свободы ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует отбывать в колонии-поселении. 

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, избранный вид наказания, связанный с реальным лишением свободы, и отсутствие у подсудимого постоянного места проживания, ФИО1 до вступления приговора в силу следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу для направления его в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) обшей массой 22,12 грамм, жестяную банку из под пива «Балтика», металлическую крышку, жестяную банку с двумя спичечными коробками содержащих семена растения рода Конопля, фрагмент клейкой ленты с частицами растения Конопля и фрагмент фольги, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чернянскому району, следует уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 3600 рублей, в том числе: 1800 рублей расходы по вознаграждению адвоката за осуществление защиты подсудимого на предварительном расследовании (л.д. 121), и 1800 рублей расходы, выплачиваемые на основании отдельного постановления суда, осуществлявшему защиту подсудимого по назначению адвокату Анисимову Д.Б., согласно ст.ст. 132, 316 ч. 10 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, и направить его в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты постановления приговора с 11 июля 2019 года.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 11 июля 2019 года по дату вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч.3.3ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) обшей массой 22,12 грамм, жестяную банку из под пива «Балтика», металлическую крышку, жестяную банку с двумя спичечными коробками содержащих семена растения рода Конопля, фрагмент клейкой ленты с частицами растения Конопля и фрагмент фольги, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чернянскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 3600 рублей в виде расходов по вознаграждению труда защитника, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Чернянский районный суд Белгородской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В этот же срок, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Н. Дереча